ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ТАРИФАМ

    ТАТАРСТАН

      РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

       ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ

    КОМИТЕТЫ

                  30.03.2022                     г. Казань                             № 6-ПР

УТВЕРЖДЕН

председателем

Государственного комитета

Республики Татарстан

по тарифам

А.С. Груничевым

П Р О Т О К О Л

заседания Правления

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Присутствовали:

председательствующий:

Груничев А.С., председатель Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам;

члены Правления:

Хабибуллина Л.В., первый заместитель председателя Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам;

Павлов С.В., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Царева Н.В., начальник юридического отдела;

Афанасьев А.И., начальник контрольно-ревизионного отдела;

Розенталь А.Н., заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Татарстан (представлено письменное

мнение АР-05/4064 от 30.03.2022);

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:

Миннебаев Г.Ф., начальник отдела регулирования и контроля тарифов

непромышленной сферы;

Шакирзянова И.Х., начальник отдела регулирования и контроля платы на

технологическое присоединение;

Солдатова Л.В., начальник отдела организации, контроля и принятия

тарифных решений;

Документ создан в электронной форме. № 6-ПР от 30.03.2022. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 31.03.2022 19:54

2

присутствующие в режиме видеоконференцсвязи:

представители АО «Татэнерго»;

представители ООО «Газпром трансгаз Казань».

Повестка дня:

1. О проекте приказа Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам «О признании утратившим силу приказа Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 09.08.2010 № 201 «Об утверждении

Методических указаний по расчету тарифов на дополнительные социальные

услуги, предоставляемые населению Республики Татарстан – клиентам социальной

службы государственными учреждениями социального обслуживания».

Выступающий – Миннебаев Гаяз Фаритович

2. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «О внесении изменения в приложение к постановлению

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 10.11.2021

№ 237-120/тп-2021 «Об установлении платы  за подключение (технологическое

присоединение) к системе теплоснабжения Акционерного общества «Татэнерго»

филиал Набережночелнинские тепловые сети в расчёте на единицу мощности

подключаемой тепловой нагрузки на 2022 год».

Выступающий – Шакирзянова Ильвира Хамидовна

3. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «О внесении изменения в приложение 2 к постановлению

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 16.12.2021

№ 632-239/тп-2021 «Об установлении размеров стандартизированных тарифных

ставок, определяющих величину платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения Общества с

ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань» на 2022 год».

Выступающий – Шакирзянова Ильвира Хамидовна

1. Слушали:

Миннебаев Г.Ф. доложил о проекте приказа Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам «О признании утратившим силу приказа

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 09.08.2010

№ 201 «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на

дополнительные социальные услуги, предоставляемые населению Республики

Татарстан – клиентам социальной службы государственными учреждениями

социального обслуживания».

В целях актуализации правовых актов Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам, в соответствии со статьей 8 Федерального

закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 442-ФЗ) Законом Республики

Татарстан от 18.12.2014 № 126-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере

социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» (далее – ЗРТ № 126-

Документ создан в электронной форме. № 6-ПР от 30.03.2022. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 31.03.2022 19:54

3

ЗРТ) утвержден перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками

социальных услуг.

Согласно пункту 11 статьи 8 ФЗ № 442-ФЗ установление порядка

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов

финансирования социальных услуг является полномочием органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Данное полномочие реализовано, в частности, посредством издания

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.12.2014 № 999

«Об утверждении порядка утверждения тарифов на социальные услуги на

основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг в

Республике Татарстан». Указанным актом регламентируется, что тарифы

утверждаются Госкомитетом на социальные услуги, перечень которых в разрезе

форм социального обслуживания и видов организаций социального обслуживания

Республики Татарстан установлен ЗРТ № 126-ЗРТ.

В соответствии с  частью 2 статьи 11 ФЗ № 442-ФЗ поставщики социальных

услуг вправе предоставлять гражданам по их желанию, выраженному в

письменной или электронной форме, дополнительные социальные услуги за плату.

Согласно письму Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 15.03.2016 № 12-5/ООГ-1288 к дополнительным услугам не

относятся услуги, предоставляемые в объемах, установленных индивидуальной

программой предоставления социальных услуг, предусмотренной статьей

16 ФЗ № 442-ФЗ.

Голосовали за утверждение приказа Госкомитета «О признании утратившим

силу приказа Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от

09.08.2010 № 201 «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на

дополнительные социальные услуги, предоставляемые населению Республики

Татарстан – клиентам социальной службы государственными учреждениями

социального обслуживания».

Форма голосования очно-заочная:

«за» - единогласно.

Решили:

1.1. Рекомендовать утвердить приказ Госкомитета «О признании

утратившим силу приказа Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам от 09.08.2010 № 201 «Об утверждении Методических указаний по расчету

тарифов на дополнительные социальные услуги, предоставляемые населению

Республики Татарстан – клиентам социальной службы государственными

учреждениями социального обслуживания».

2. Слушали:

Шакирзянова И.Х. доложила о проекте приказа Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам «О внесении изменения в приложение  к

постановлению Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от

Документ создан в электронной форме. № 6-ПР от 30.03.2022. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 31.03.2022 19:54

4

10.11.2021 № 237-120/тп-2021 «Об установлении платы  за подключение

(технологическое присоединение) к системе теплоснабжения Акционерного

общества «Татэнерго» филиал Набережночелнинские тепловые сети в расчёте на

единицу мощности подключаемой тепловой нагрузки на 2022 год».

Выступили:

Коломенскова М.А. отметила несогласие организации с расчетом платы в

части принятого Госкомитетом диаметра проектируемых сетей теплоснабжения,

обозначив, что данный диаметр не обеспечит необходимой тепловой нагрузки.

Шакирзянова И.Х. пояснила, что ввиду отсутствия утвержденного проекта

строительства сетей (представлен только гидравлический расчет, выполненный

специалистами филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинские тепловые сети),

применены расчеты по объектам аналогам.

Груничев А.С., ввиду несогласия организации с расчетом Госкомитета,

предложил организации отозвать заявление об установлении платы, разработать

проект строительства сетей и повторно обратиться в Госкомитет за установление

платы с полным пакетом обосновывающих документов.

Коломенскова М.А. заявила об отзыве дела об установлении платы.

Голосовали

Форма голосования очно-заочная:

«за» - единогласно;

Решили:

2.1. АО «Татэнерго» направить в Госкомитет письмо с отзывом дела об

установлении платы за подключение к системе теплоснабжения АО «Татэнерго»

филиал Набережночелнинские тепловые сети на 2022 год канальным подземным

методом прокладки в диапазоне диаметров d251 - 400 мм.

Срок - 31.03.2022

2.2. Юридическому отделу Госкомитета проработать с Министерством

юстиции Республики Татарстан возможность установления ставок платы с

дифференциаций по диаметрам в рамках установленного диапазона диаметров.

Срок - 29.04.2022

3. Слушали:

Шакирзянова И.Х. доложила о проекте постановления Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам «О внесении изменения в приложение

2 к постановлению Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

от 16.12.2021 № 632-239/тп-2021 «Об установлении размеров

стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы за

технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям

газораспределения Общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз

Казань» на 2022 год».

Документ создан в электронной форме. № 6-ПР от 30.03.2022. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 31.03.2022 19:54

5

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «О внесении

изменения в приложение 2 к постановлению Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 16.12.2021 № 632-239/тп-2021 «Об

установлении размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих

величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к сетям газораспределения Общества с ограниченной

ответственностью «Газпром трансгаз Казань» на 2022 год»».

Форма голосования очно-заочная:

«за» - единогласно;

Решили:

1.1. Внести в приложение 2 к постановлению Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 16.12.2021 № 632-239/тп-2021 «Об

установлении размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих

величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к сетям газораспределения Общества с ограниченной

ответственностью «Газпром трансгаз Казань» на 2022 год» изменение, дополнив

подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1.

СТС на проектирование сети газопотребления

(на разработку рабочей документации за

исключением расходов на

землеустроительные работы, инженерные

изыскания, проведение экспертизы)

С пр руб. 25 303,00»

Протокол оформила                                                                                  Л.В. Солдатова

Документ создан в электронной форме. № 6-ПР от 30.03.2022. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 31.03.2022 19:54

Лист согласования к документу № 6-ПР от 30.03.2022
Инициатор согласования: Солдатова Л.В. Начальник отдела организации контроля и
сопровождения принятия тарифных решений
Согласование инициировано: 31.03.2022 19:55

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Солдатова Л.В.  Согласовано
31.03.2022 - 19:55

-

2  Афанасьев А.И.  Согласовано
01.04.2022 - 07:51

-

3  Царева Н.В.  Согласовано
01.04.2022 - 08:01

-

4  Шакирзянова И.Х.  Согласовано
01.04.2022 - 08:18

-

5  Миннебаев Г.Ф.  Согласовано
31.03.2022 - 21:12

-

Тип согласования: параллельное

6  Хабибуллина Л.В.  Согласовано
01.04.2022 - 09:46

-

Тип согласования: последовательное

7  Груничев А.С.

Подписано
собственноручно
01.04.2022 - 15:53

(Якупова С.В.)

-

Документ создан в электронной форме. № 6-ПР от 30.03.2022. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 01.04.2022 16:17